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I Finskt M11se1m1 2004 har docent Helena E dgren publicerat en innehällsrik anmälan 

av boken ßengt Jiinsson (Oxemtierna) och hans viirld (red. 0. Perm & S. N ys tröm), där 

undertecknade O lle Ferm och Janken l:Vfyrdal är huvudförfattare i den meningen att vi 

svarar för de mesr omfattande avsnitten. D et är inte vär avsikt att gä i cletaljerat svaromäl 

pä den kritik Edgren framför utan bara göra nägra päpekanclen som inte allcicl har beaktats. 

Disku ssionen rör en handskrift i Kungliga Biblio teket i Stockholm. För gamla hanclskrifter 

är det brukligt - för sä vitt man inte vec rnr de en gang cillkommit - att namnge dem efter 

den plats clär de äcerfunnits i modern ticl eller den inscitucion clär den förvaras. D en aktuella 

hanclskriften förvarades i gymnasiebiblioceket Kalmar, clärav den ibland förekommande 

bececkningen Kalma1°hc111dskrijie11, men överförcles seclan cill K ungliga biblioteket, varför den 

ocksä har kallat Codex f-J olmiensis 13 172. Den fi nske etno logen Kuusta Vilkuna hävclacle att 

hanclskriften var tillkommen i Abo, F inland, varför han helt sonika döpte om den till Codex 
Aboe11sis. Pä sä hyp o tetiska gruncler som Vilkuna tog spjärn emot brukar man inte döpa 0 111 

käncla hanclskri fter. 

Vär cliskusion om handskriften rör i huvudsak clet lagmaterial som den innehäller (Magnus 

E rikssons lanclslag, samme konungs gärdsrätt och Upplandslagens kyrkobalk) och framför 

aUt det bi lclmaterial som är knutet cill dessa texcer. Vi anser att clec mesca calar för att den 

är cillkommen i den väscra rikshalvan, inte i den östra, och att bescällaren var Bengt Jönsson 

(Oxenscierna) 

Fakta i malet är föl jancle: det enda vissa, innan nägon Yisar pä mocsacse n, är atc skrivaren 

av hanclskriften, som ocksä svarac för ätminstone nägra av bilderna, var verksam i 

Scockholmsomrädet 1423- 1436. D et vi vec av bevaracle clateracle cliplom. Inget visar att han 

nägonsin va rit i Finland. 

Inom ramen för värt projekt kring Bengt Jönsson kuncle P-A Wikcorsson visa att samme 

skrivare sta tt för en annan stor insats: den älclsta bevaracle hanclskrifcen av Heliga Birgittas 

uppenbarelser pa forn svenska. D ec är stäUt ucom allt tvivel att den handskriften är utförd 

för Bengt Jönssons räkn ing. 

I övrig t viU vi papeka fö ljancle: 
1. D en ecnografica Vilkuna en gang anförde cill stöd för sin hyp o tes om att handskriften 

cillkommit i Finland visar sig viel närmare prövning inte stödja hans hypotes. Inget 

etnografi skt inslag är otvetydigc och enbart fi nsk. Ett stort problem med ViJkunas ansacs 
är av metodologisk art, vilket man cycks bortse fran. H an utgär nämligen frän 1800-talecs 

kulturgränser och clrar dem utan vidare betänkligheter tillbaka till 1400-talet. 
Framför allt har Vilkuna cagit fasta p ä förekomsten av rankb:'\gselen, men clet 

finns belägg pa denna typ ocksa fr:'\n öscra J\Iellansverige uncler senmeclelcid och ciclig m·are 

cid. Rankbägselen hacle p:'\ 1800-talet en utbredning över Rysslancl , Baltikum, Finlancl och 
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norclligaste Sverige, men kan saledes ha haften större utbredning dessförinnan. Även andra 
kulturhistoriska företeelser har varit föränderliga över tid. D et etnologiska källmaterialet skall 
därför användas i första hand för den tid det redovisar, nämligen 1800-talet. 
2. Pergamentsomslagen fran det medeltida Sverige (inklusive nuv. Finland) kommer fran olika 
delar av det davarande svenska riket. De användes efter reformationen som omslag till kronans 
kamerala hancllingar. Omslagens geografiska proveniens har inget samband med den kamerala 
handlingens proveniens. E n räkenskap för Angermanland kan ha ett pergamentsomslag 
fran Växjö, Skara eller Abo. De kamerala hancllingarna i Finska riksarkivet rör Finland, men 
omslagen har i manga fall inget med Finland att göra. Det maste avgöras fran fall till fall. Ett 
exempel: när Sven Helander undersökte liturgin i ärkestiftet under medeltiden, använde han 
sig bl.a. av omslag fran Finska riksarkivet. 
3. Gardsrätten gällde inte bara pa kronans slott och borgar utan ocksa pa stormännens 
(inklusive biskoparnas) sätesgardar. Se (Svensk) Historisk tidskrift 1983. Att gardsrätten ingar 
i den aktuella handskriften är inget stöd för att den haft med Abo slott att göra. 


